

Do: DS/2024

P. BARSZ lub. Leube

Gminna Rada Seniorów

przekazuje zgłaszane przez seniorów w czasie kampanii wyborczej i bezpośrednich kontaktów postulaty, których realizacja jest przez to środowisko oczekiwana i może ułatwić seniorom codzienne życie. Do każdego postulatu służymy szczegółowym uzasadnieniem przedstawionym w czasie spotkania.

1/ Prosimy o kontynuowanie działań zainicjowanych przez GRS w Zakopanem, pozytywnie zaopiniowanych przez Komisję Rodziny i Spraw Społecznych UM w Zakopanem - dotyczących przyznawania gratyfikacji finansowej związanej z wręczaniem medalu **jubileuszu 50-lecia** zawarcia związku małżeńskiego, oraz zaakceptowane przez Panią Zastępcę Burmistrza Miasta mgr Agnieszką Nowak – Gąsienicę w piśmie do GRS z dnia 27.04.2023 r.

2/ Seniorzy 60 lat+ coraz częściej korzystają z pomocy medycznej, służby zdrowia przeprowadzają różnego rodzaju badania diagnostyczne, leczenia, rehabilitację dla podtrzymania pogarszającego się wraz z wiekiem stanu zdrowia. Pomimo posiadania karty mieszkańca miasta Zakopane, karta ta nie jest honorowana **na parkingach pod budynkami służby zdrowia** (szpitale, ośrodki rehabilitacyjne). Ponieważ emeryci z reguły posiadają skromne środki finansowe, wydawane dodatkowo na leki, apelujemy o podjęcie działań organizacyjnych umożliwiających bezpłatne korzystanie z parkingów jednostek medycznych w czasie przeprowadzania badań, leczenia ambulatoryjnego, rehabilitacji itp.

Inną propozycją załatwiającą ten problem seniorów, byłoby stworzenie Zakopiańskiej Karty Mieszkańca **SENIORA** z uprawnieniami o które tu wnioskujemy.

3/ **Karta mieszkańca** to zaczątek dobrych rozwiązań dla mieszkańców.

Ze względu na specyfikę i niejednokrotnie trudności w poruszaniu się osób starszych istnieje uzasadniona potrzeba wydłużenia dla tej grupy starszych osób bezpłatnego czasu parkowania, aby seniorzy mogli spokojnie dojść załatwić sprawę i powrócić na parking, co jest często zgłaszanym przez seniorów postulatem.

Racjonalnym rozwiązaniem była by też możliwość rozliczania czasu postoju na pojedynczym parkometrze osobno, a nie jako jedno parkowanie - jako jeden czas na dzień. Dało by to możliwość załatwienia wielu spraw w jednym dniu w kilku miejscach, a nie codziennie po jednej.

Problem ten mógłby być rozwiązany dając wnioskowane uprawnienia w proponowanej Zakopiańskiej Karcie Mieszkańca **SENIORA**.